中国船舶重工集团有限公司第七一二研究所承办，由西部超导材料科技股份有限公司协办并给予 10 万

元经费支持，会议于 2019 年 6 月 2 日至 5日在湖北武汉举行，共有来自全国二十个省、市、自治区的

600 余名科技工作者、大学院校师生及企业工程技术人员参会。本次全国超导学术研讨会的主题聚焦超

导应用，通过全面深入研讨近两年来国内超导材料和应用的最新进展，明确超导材料的发展目标，规划

超导应用发展蓝图。本次研讨会的成果将为中国未来超导的发展提供有力的支撑。

公司作为新材料领域的高新技术企业，非常重视高层次人才引进与培养工作。公司与国内 10 余所

双一流高校院所建立了战略人才合作，设立了多个大学生就业基地实践基地。2019 年西安交通大学、

西北工业大学、哈尔滨工业大学、北京科技大学等多个重点实验室教授带领硕士、博士 100 余人到公司

进行科研实践和人才培养项目，公司为其制定了详细的培养计划，打通产学研用人才培养各项环节，促

进高校人才培养更加符合企业用人的需求。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用
西部超导材料科技股份有限公司及其重要子公司不属于西安市重点排污单位，公司的环境污染物排

放主要有：废水、废气及危险废物，其中废水主要为生活废水，通过化粪池处理后，达标排入西安市第

四污水处理厂；废气主要为固体颗粒物，通过布袋式除尘系统进行处理后达标排放；危险废物主要有废

液压油及含油污染物，危险废物均交由国家许可的有资质单位进行处置；西部超导材料科技股份有限公

司每年一次由第三方检测机构对废水排放、废气排放进行检测，检测结果均符合国家相关排放要求；公

司制定了突发环境事故应急预案，并在当地环保部门备案，定期开展应急演练；近年来未发生重大环境

污染事故及环境违法行为。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十七、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2019 年年度报告

57/245

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

397,072,000 100.00 4,497,709 0 0 0 4,497,709 401,569,709 91.00

1、国家持

股

0 0.00  0 0 0 0 0 0.00

2、国有法

人持股

262,830,000 66.20 0 0 0 0 0 262,830,000 59.56

3、其他内

资持股

134,226,397 33.80 4,497,709 0 0 0 4,497,709 138,724,106 31.44

其中：境

内非国有

法人持股

104,200,397 26.24 4,497,709 0 0 0 4,497,709 108,698,106 24.64

境内自然

人持股

30,026,000 7.56 0 0 0 0 0 30,026,000 6.80

4、外资持

股

15,603 0.00 0 0 0 0 0 15,603 0.00

其中：境

外法人持

股

15,603 0.00 0 0 0 0 0 15,603 0.00

境

外自然人

持股

0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限

售条件流

通股份

0 0.00 39,702,291 0 0 0 39,702,291 39,702,291 9.00

1、人民币

普通股

0 0 39,702,291 0 0 0 39,702,291 39,702,291 9.00

2、境内上

市的外资

股

0 0  0 0 0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0  0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0  0 0 0 0 0 0

三、普通

股股份总

数

397,072,000 100.00 44,200,000 0 0 0 44,200,000 441,272,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用
公司于 2019 年 7 月 1 日获中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1169 号文批准，公开发行

44,200,000 股 A 股并于 2019 年 7 月 22 日在上海证券交易所科创板上市，发行前公司总股本为

397,072,000 股，发行后总股本为 441,272,000 股。

2019 年年度报告

58/245

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用
报告期内，公司在上海证劵交易所科创板首次公开发行人民币普通股 4,420 万股，增加股本

44,200,000.00 元，增加资本公积 558,921,492.18 元。本次股本变动对公司 2019 年度的每股收益、每

股净资产影响如下表。

单位：元  币种：人民币

项目 2019 年 2019 年股本变动前口径

基本每股收益 0.3809 0.3985

稀释每股收益 0.3809 0.3985

归属于上市公司普通股股东的每股

净资产

5.82

4.95

注：2019 年股本变动前口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资

[…]

□适用  √不适用

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融

工具的详细情况说明见本财务报告七相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本

集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对这些风险敞口

进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权

益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关

性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每

2019 年年度报告

220/245

一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集

团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基

于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风

险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，

将风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、

日元有关，除本公司及子公司西安聚能超导磁体科技有限公司以美元、欧元进行采购

和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2019年12月31日，除财

务报告七、80“外币货币性项目”所述资产或负债余额外，本集团的资产及负债均为

人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产

生影响。本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前暂未采取任

何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动

对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目

本年 上年

对利润的影响
对股东权益的

影响
对利润的影响

对股东权益的

影响

美元对人民币升值 1% 654,900.75  1,637,320.95

美元对人民币贬值 1% -654,900.75  -1,637,320.95

欧元对人民币升值 1% 251.78  -395,746.59

欧元对人民币贬值 1% -251.78  395,746.59

日元对人民币升值 1% 1,227.52  350.97

日元对人民币贬值 1% -1,227.52  -350.97

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款

有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

2019 年年度报告

221/245

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和股东权益的税前影响如下：

项目

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益

的影响
人民币基准利率增

加 25 个基准点
-879,000.00  -1,770,996.75

人民币基准利率减

少 25 个基准点
879,000.00  1,770,996.75

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，

无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市

场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

2、 信用风险

2019年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工

具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着

未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并

执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负

债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准

备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收中航特材工业（西安）有限公司款项，

由于该公司已被法院受理破产清算之申请，预计无法收回，本集团已全额计提坏账准

备；应收洛阳鹏起实业有限公司款项，由于公司资产被冻结等，预计无法收回，本集

团已全额计提坏账准备；应收西安汉航航空科技有限公司款项，由于该公司经营不善，